Et ante alia, primò, præfatam dubium minimè decifum, nec etiam aliquo modo tactum à Pontifice in d. cap. cum tibi, de testamentis; quicquid contra putent nonnulli, sed malè quidem, utpote cum ille textus non loquatur de captatoria voluntate, sed de dispositione, quæ in alterius arbitrium, aut voluntatem confertur: quæ diversa est, ut superius dixi.

Secundò, deceptos communiter Doctores, qui quæstionem superiorem moventes, utrùm scilicet captatoria voluntas permittatur favore piæ causæ, terminos præfatos confundunt, & Scribentium decisiones allegant, quæ non loquuntur de captatoria voluntate, sed de dispositione, quæ ab alieno pendet arbitrio; quod diversum est, ac separatim in quæstionem moveri debuit: aliud enim est quærere, an favore piæ causæ ultima voluntas ab alieno possit arbitrio pendere; an, ut dixi; captatoria dispositio permittatur? quod ex se patet apertè, nec sic distinctè consideratur ab aliis.

Tertiò, præfatam resolutionem Didaci Covar. (quæ 12 & Deciani, & aliorum est) temperandam, ac intelligendam, prout optimè, ac verè intellexit Sarmientus selectarum interpretarum, lib. 1. cap. 4. n. 8. nec posse extra casum ab eo consideratum, captionem, aut dolum intervenire, prout ipse explicat.

Quartò, recentiores nonnullos in hac materia scribentes

bentes indistinctè nimis, aut valdè generaliter in quæstione superiori loquutos, dum existimaverunt, captatoriam voluntatem favore piæ causæ, nullo modo redargui posse; nam imò redargueretur, si daretur casus, quem consideravit Sarmientus: quod non animadvertunt, & sic indistinctè malè tenuerunt Guilielmus Benedictus in cap. Rainuntius, de testamentis, verbo, condidit, el primero, n. 8. vers. Tertio fallit. Padilla in l. 1. n. 54. ff. de legatis 2. Marcus Antonius Peregrinus de fideicommissis, art. 33. n. 66. alios multos sciens consultoque prætermitto.

Quintò, captatoriam dispositionem statuto, lege, vel consuetudine posse permitti: quod contra Covar. & alios concludenti ratione probat Sarmient. selectarum lib. 2. dict. cap. 4. n. 9. Menchaca, qui ejusdem Covar. fundamentis optimè satisfaciunt de successio- rum creat. lib. 2. §. 17. n. 85. fol. 45. §. de successio- rum progressu, lib. 2. §. 16. num. 16. ubi singularem rationem in proposito adducit Padilla in l. 1. n. 52. ff. de legatis 2. Michiel

Graffus receptarum sententiarum, §. institutio, quæst. 18. num. 9. adhuc tamen nullo jure permissam; nam in primis jure civili, ex Senatusconsulto, captoriæ dispositiones improbantur: quod certissimum est ex juribus citatis supra, atque ut indubiatum tradiderunt omnes Scribentes communiter, Afflicti decis. 371. n. 5. Rodericus Suarez de captatoria voluntate, num. 6. Parisius in conf. 38. n. 66. §. in conf. 89. n. 45. lib. 3. Alciatus in conf. 551. n. 2. Surdus in conf. 264. ex num. 22. lib. 2. latius decis. 98. per totum, & decis. 68. n. 5. §. 6. §. decis. 53. n. 6. §. n. 8. cum seqq. §. n. 16. §. 28. Decianus in conf. 68. vol. 4. Hip. iyt. Riminald. in conf. 598. lib. 5. Anton. Gomez in l. 31. Tauri, n. 1. Peralta in rubrica, ff. de heredibus instituendis, num. 73. §. 76. jus verò Pontificium circa captatoriam voluntatem nihil disposuit, sed de alia, & diversa dispositione, aut voluntate tractavit in dict. cap. cum tibi, de testam. aut voluntate tractavit in dict. cap. cum tibi, de testam. ut constanter, ac verissimè quidem asseverarunt ibid.

Covar. n. 13. in princ. Sarmient. selectarum, lib. 2. dict. cap. 4. n. 8. §. cap. 6. n. 35. in fine. Jus etiam Regium nihil novum induxit, nec antiquum alteravit, sed jus commune quoad captatorias dispositiones intactum, & illæsum reliquit; sic, ut nec eas reproberit expressè, nec aliquo modo permiserit: quod ex infinitis à me originaliter prælectis, solus Matienzus sic animadvertit in l. 5. tit. 4. glof. 2. n. 1. lib. 5. novæ collectionis Regiæ; idque verissimum est ex verbis ejusdem legis, quæ de alia & diversa voluntate loquitur, hoc est, de ea, quæ in arbitrium, aut voluntatem, five in electionem commissarii confertur; sic, ut ex verbis ipsius constat apertè: remanent ergo in suo vigore, quæ de jure communi circa voluntatem hujusmodi sunt statuta, quæ tamen, ut dixi, lege, statuto, vel consuetudine possent alterari, quicquid contra defendat Surdus decis. 53. ex n. 8. cui satisfieri potest ex dictis per Sarmientum, & Menchacam locis relatis supra, n. 13. & vide d. Authorem ibidem, per totam decisionem, ubi eruditè agit, an captatoria dispositio convalescat per approbationem hæredis, & an pacto validari possit: & in aliis duabus decisionibus relatis supra n. 15. nonnulla tradit in hac materia utilia.

Sextò & ultimò, hæredis institutionem, vel legatum favore piæ causæ, ab alieno arbitrio, vel à libera alterius cujusque voluntate posse pendere, & consequenter hunc casum separandum ab eo, de quo supra, an scilicet favore piæ causæ, captatoria voluntas possit permitti: quos Doctores confundunt, nec certam, aut distinctam resolutionem tradunt. Sic tamen tenendum est, ut etiam tenuerunt expressim Corneus, Alexand. & Jason in l. captatorias, C. de testamento militis, & ibidem Decius col. penult. & cum multis Menchaca de successio- rum creat. lib. 2. §. 17. n. 80. fol. 44. Graffus receptarum sententiarum, §. institutio, quæst. 18. n. 7. qui id intelligit juxta communem interpretationem textus in dict. cap. cum tibi, de testamentis, de qua est latius videndus Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. 11.

Covar. ibidem, n. 10. 11. §. 12. Sarmientus selectarum, lib. 2. cap. 6. ex n. 55. usque in finem capituli. D. Spino, in speculo, glof. 5. n. 10. §. n. 25. nov. hinc Andreas Fachineus controversiarum juris; lib. 5. cap. 57. & hætenus de primo casu, & de captatoria dispositione.

Nunc verò, & secundo loco constituendum est, institutionem illam; Quos Titius voluerit. hæredes instituo, vel aliter quocunque modo in alterius voluntatem collatam, captatoriam non esse, ut supra dixi; vitiosam tamen reputari, & à jure improbatam: quoniam satis constanter veteres decreverunt, testamentorum jura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere, l. illa institutio, 32. ff. de heredibus instituendis, l. 11. tit. 3. partita 6. leg. 29. tit. 9. eadem partita, ubi communiter omnes Scribentes sic adnotarunt, Decius in conf. 494. n. 6. Socinus in l. utrum, §. cum quidam, in princ. ubi Ludovicus Lusitanus col. 3. ff. de rebus dubiis, Parisius in conf. 38. n. 45. vol. 3. Ruinus in conf. 21. n. 6. lib. 2. Menchaca de successio- rum creat. lib. 2. §. 17. n. 79. Michael Graffus receptarum sententiarum, §. institutio, quæst. 18. n. 1. §. n. 3. Marcus Antonius Peregrinus de fideicommissis, art. 33. n. 52. fol. 301. & alii plures, quos in unum congesti supra, n. 4.